A videt, ipsum velle operetur in nobis: Non  
quidem ita ut nolentibus ipsum velle tribuat,  
hoc enim Christianæ gratie proprium est, sed  
ita ut si homo cor suum ad volendum & se-  
quendum inclinaverit, non sine Deo vires  
voluntatis ajuvante velit & credendo se-  
quatur.

Nec minus perspicue istud adjutorium Dei  
asserit in libro de quantitate animæ, qui  
Roma statim a baptismo scriptus est. *Hac au-*  
*tem*, inquit, *actione* (qua reformamur ad ima-  
ginem Dei) nihil mibi videtur operiosus & nihil  
est cessatione simul ut, neque tamen eum suscipere aut  
implere animus potest nisi eo ipso adiuvante cureredit.  
Ecce nec fulciperre reformationem animi  
quisquam potest, quod prima credendi volun-  
tate constat fieri, nisi adjuvante Deo non  
propter ignorantiam quæscientiae illustratione  
pertinet, sed proper difficultatem quæ con-  
tinuit animi pertinacissime reluctatur. Ignor-  
antia quippe & difficultas semper Augustino  
sit duo distincta natura impedimenta, quo-  
rum illud ad intellectum hoc ad voluntatem  
pertinet, illud Deo illuminante, istud gra-  
tiam infundente removetur. *Vt ex libris c. Ex lib.*  
*libero arbitrio ante Episcopatum scriptis & lib. 4. 2.*  
*alijs nonnullis locis pater. Quamquam illam*  
*difficultatem non tantum esse Massilienses*  
*cum Augustino voluerint, ut non possit homo*  
*falsiter velle seu credere, petere, querere, lib. 6. 2.*  
*pulicare, Deo non quidem dante voluntatem*  
*sed tantummodo ajuvante. Quid enim aliud*  
*significat id quod etiam constanter ante ba-*  
*ptismum sensit ac docuit, quando in libro de*  
*vita beata dixit? Admonitus autem quædam que in faulta*  
*lib. secum agit ut Deum regrediremur ut cum quaran-*  
*tu, ut cum pauci omni fastidio sitamus de ipso ad nos*  
*sicut veritas emerat. Hoc interius lumenibus*  
*nostris ubar sole secretus infundit. Nonne per-*  
*spicue docet & ipsum recordari adeoque querere*  
*lumen, quod nostrum esse ante Episcopatum*  
*crecit, fonte veritatis simul intus infun-*  
*dente, & ut supra loquitur, iam Deo adiuvante*  
*producit? Neque quisquam scrupulum mo-*  
*veat quod de luminibus jubare ac sole men-*  
*tionem facit, quasi cum intellectu solo nego-*  
*tium istud ageretur. Frequentissimum enim*  
*adeoque familiare Augustino est charitatem*  
*ipsum appellare lumen ac lumen animi. Ne-*  
*que enim aliunde sapientia quæ verum est lu-*  
*men animi quam ex illa luminosa charitate*  
*confurgit. Vnde de Lucifero Calaritano:*  
*In tenebris ecclias schismatis, animo lumine charitatis.*  
*Quod sexcentis exemplis facile declarari po-*  
*test. Et revera nihil anima peccatrice tene-*  
*brosius. Vnde & Apostolus de justificatis per*  
*charitatem: Fuisis aliquando tenebrae nunc auctem*  
*lux in*